Antequàm igitur ex hæc historiâ divinam Moysis legationem impugnare possint Deistæ, demonstrandum ipsis est ex his tribus unum;

vel non consentire cum ideâ Dei æqui et sapientis, rerum omnium moderatoris, gentem impiam et perversam punire et delere; vel non posse Deum ad ulciscendam illius impietatem alterius populi armis uti; vel non licere alicui populo etiã cum Dei imperio et auctoritate ejusmodi rem in se suscipere. Sed profectò primum nequaquam à Dei sapientiã aut æquitate abhorret, gentem impiam non solum punire, sed etiã omninò delere. Quis enim audeat Deo crimini vertere, quòd fame, pestilentia, bello nationes quandoque in vindictam scelerum depopuletur; quòd olim Sodomam et Gomorrhã igne cremaverit; vel quòd totum genus humanum communi ruinã aquis involverit? Sed si vitæ parentem et supremum arbitrum propter istas calamitates toties illicitas humano generi damnare non liceat, cur, obsecro, præcedam fuit Chananæis hominum impiissimis, qui non solum idololatriæ, sed criminum sædissimorum arguuntur Lev. c. 18 et 20? Temporibus Abrahami justissima sua judicia in eos exercere cœperat Deus, quinque urbibus igne cœlitus delapso prorsus deletis, reliquos per quadringentos annos patientissimò pertulit, dans locum et tempus penitentiae, donectandem, ut loquitur Moyses, terra polluta evomerit habitatores suos. Deinde si non abhorreat ab æquitate divinã gentem aliquam propter scelera et impietatem delere, ad ipsum certè pertinebit mediis illis uti, quibus lubet: non video sanè cur suæ gloriæ defensionem populo alicui committere non possit (1). Quotidiè auctoritate magistratûs homines in socios sæviunt et principis imperio bellum inferunt exteris: num igitur Deus carebit potestate illã, quam in regibus agnoscimus? Num supremus rerum omnium Dominus judicium in homines per homines exercere non poterit? — Denique si Deus jure uti possit hominibus ad aliorum ruinam et perniciem, nescio certè qui defendi possit non licere hominibus Deo obtemperare.

(1) Paulus Æmilius, vir ille tot laudibus clarus, nonne septuaginta hominum millia apud Epirum inopinatò oppressit, trucidavit, postquam se in fidem Romanorum dederant, et ab ipsis recepti fuerant, ut scilicet tutius regionem subactam conservaret? Nonne ex Tacito discimus Germanicum vicis Marsorum ferro flammisque vastasse, additurque: « Non sexus, non ætas miserationem attulit? » Nonne Titus Judæorum etiã pueros et feminas in spectaculo feris laniandos proposuit? Et tamen hi tres ingenio minime sævo fuisse creduntur, et virtutis famam apud homines conservârunt.

Si perduellis est qui patriæ aut principi jubenti non obtemperat, quò nomine nuncupabimus eum, qui divina mandata audebit contemnere? Ergo cum manifestissimum sit homines Deo parere oportere, ejusque in omnibus subditos esse imperio, cum etiã constet Deum quibus volet mediis ad ulciscendam hominum impietatem uti posse, ex Moysis in Chananæos severitate nihil adversus divinam illius legationem concludi potest.

Objicies 3^o: Moyses in constitutione reipublicæ Judaicæ publica commoda privatis postposuit, et valdè ambitiosum prodidit animum. Nam res ita est si legislator ille suis legibus sibi suæque familiæ omnem in republicã auctoritatem arrogaverit, si suos contribules muneribus, honoribus à cæteris omnibus discreverit, si denique tribui Leviticæ immodicas opes contulerit, universamque gentem Levitis servam fecerit: atqui, etc. 1^o Moyses sibi suæque familiæ omnem in republicã potestatem arrogavit: nam sacerdotium præcipuum munus contulit in Aaronem fratrem suum, ejusque posteris hæreditario jure idem munus concessit: simulque sacerdotes regni administratos constituit sanctique, ut ad summum pontificem fieret ultima in omnibus causis appellatio, ut patet ex hæc lege Deut. c. 17: *Si difficile et ambiguum apud te judicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et lepram: et judicium intra portas tuas videris verba variari, surge et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad sacerdotes Levitici generis, et ad judicem qui fuerit illo tempore; quæresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem, et facies quodcumque dixerint qui præsumt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te: quòd nempè sacerdotes ordinarios re, ni iudices constituere, et iis primam regendi potestatem tradere decrevisset. 2^o Variis privilegiis et honoribus erant Levitæ à cæteris Judæis discreti: nam præter alias immunitates, nec domi suscipere officia civilia, nec militiæ arma ferre cogebantur, nec obnoxii erant vectigalibus. 3^o Denique immodicas illis opes contulit: nam ex recensione iactã post exitum ex Ægypto constat tribum Leviticam nonnisi quadagesimam partem fuisse totius gentis; nihilominus videtur Moyses huic tribui liberaliter concessisse tertiam ferè partem totius redditus terræ ab ipsis subigendæ. Dedit siquidem 1^o decimas omnium rerum, tritici, vini, olei, frugumque omnium atque animalium, quas percipiebant Levitæ sine labore ullo, ullisque impensis:*

deinde dedit ipsis frugum primitias, primumque omnium bestiarum foetum: 2º multæ erant mulctæ lege constitutæ et oblationes pro pollutionibus et morbis quibusdam etiam involuntariis, quæ valdè augebant Leviticæ gentis redditus: 3º denique etiamsi nulla pars terræ Chanaan ipsis sorte obliterat, tamen urbes 48 omnium amplissimas ipsis concessas fuisse legimus. Qui harum rerum omnium accuratum inire calculum vellet, inveniret profectò quadragesimam illam populi partem accepisse ex liberalitate Moysis tertiam ferè omnium rerum partem, ex quâ institutione necesse est ut omnes alii Israëlità fuerint quasi coloni et servi Levitarum: ergo, etc.

Respondeo vanissimum esse illud crimen ambitionis Moysi à deis impactum, eumque sese planè ab illo absolvisse; nam quid tam distat ab ambitione, quàm privatam suam domum omninò negligere, nullamque habere propriæ prolis rationem? Moyses cum pro auctoritate suâ præclarissima quæque reipublicæ munera suis filiis concedere aut hæreditario jure relinquere potuisset, in Levitarum tamen plebem illos redegit, et sanctuario sine honore, sine dignitate et sine privilegio mancipavit: et illicirò nullam fieri eorum mentionem deprehenditur, nisi in recensionibus populi; verum quidem est quòd tribum, quâ erat ipse oriandus, sacris addidit, fratremque suum summum sacerdotem constituit, sed profectò si id fecisset ex ambitione et augendæ familiæ suæ studio, non ab omni dignitate proprios liberos, suamque domum in perpetuum exclusisset. Erat præterea ratio optima, cur præ cæteris omnibus tribubus sacris manciparetur Levitica, quòd esset omnium minùs numerosa, nec quadragesima ad summum totius populi pars: decebat certè illam portionem potius avocare ab officiis civilibus et à militiâ, quæ dedicata Deo minùs esset allatura reipublicæ detrimenti, quæque eodem tempore ad varia religionis munera sufficeret. Ad ea verò quæ in confirmationem afferuntur, respondeo:

1º Falsum esse omnem in republicâ auctoritatem fuisse concessam sacerdotibus: contrarium patet ex historiâ Judaicâ, ex ipsius Moysis variis institutis et illo ipso loco in objectione laudato. Ex historiâ quippe Judaicâ intelligimus nunquam pontificem dignitatis suæ jure tenuisse habenas reipublicæ. Nam Moyses etsi constituisset Aaronem summum sacerdotem et religionis antistitem, tamen ipse quantum vixit gubernavit reipublicam; moriens

verò non Eleazarum, sed Josuam ducem populi et successorem suum constituit: deinde per 40 circiter annos rexere reipublicam principes et seniores tribuum, inter quos judices duo solummodò ex Leviticâ gente fuere, Heli videlicet et Samuel: post judices nulla ratio habita fuit generis Levitici, sed Sauli de tribu Benjamin delatum sceptrum est, quod postea Davidi concessum in ejus familiâ mansit usque ad captivitatem Babylonicam. Hi omnes, Moyses, Josue, Judices, Reges cum plenissimâ auctoritate, non ad arbitrium pontificis, rexere reipublicam. Habebant soli confederativam reipublicæ potestatem: nam motu proprio bellum indicebant, et inibant pacem. Habebant etiam executivam omnem potestatem et legum observationi soli invigilabant, et legimus Salomonem ipsum summum pontificem Abiatharem jure regio exautorasse. Habebant etiam omnem, quâ in republicâ uti licebat, auctoritatem legislativam: nam si quid constituere necesse erat ad reipublicæ commoda, vel etiam ad religionis pompam, id sanctum regis mandatis, non pontificis, fuisse legimus.

Deinde idem constat ex ipsius Moysis institutis: nam varia instituit tribunalia, in quibus non solum Levitæ, sed electi ex omnibus tribubus jus dicebant. Prima judicium inferiorum institutio facta fuit ante legem datam ex consilio Jethro socii Moysis, qui cum vidisset generum suum per totam diem in dirimendis litibus occupatum, sic admonuit: *Esto tu populo in his quæ ad Deum pertinent, ut referas quæ dicuntur ad eum: ostendas populo ceremonias et ritum colendi, viamque per quam ingredi debeant, et opus quod facere debeant. Provide autem de omni plebe viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas et oderint avaritiam, et constitue ex eis tribunos et centuriones et quinquagenarios et decanos, qui judicent populum omni tempore: quidquid autem majus fuerit referant ad te.... Quibus auditis, Moyses fecit omnia quæ ille suggesserat, et electis viris strenuis de cuncto Israel, constituit eos principes populi, qui judicabant plebem omni tempore.* In quo loco videmus primos à Moyse constitutos judices ex omni plebe et ex cuncto Israel desumptos fuisse. Secunda judicium institutio est Num. c. 11, ubi legimus senatum 70 senioribus constantem à Moyse constitutum fuisse, qui in causis difficilioribus ipsi assiderent. Cum enim Moyses dixisset Deo: *Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gratis est mihi; sin*

*aliter videtur, obsecro ut interficias me, et in-
fereniam gratiam in oculis tuis, ne tantis officiar
malis. Dixit Dominus ad Moysen: Congrega
mihî 70 viros de senibus Israel, quos tu nôsti,
quod senes populi sint ac magistri... et auferam
de spiritu tuo, tradamque eis ut sustentent te-
cum onus populi.* Supremus igitur ille senatus
erat ex principibus populi universi compositus;
præterea omnes Judæi unanimes voce contend-
unt supremum concilium, quod vocabatur
Sanhedrim, non ex solis Levitis et sacerdoti-
bus confectum, sed ex viris in lege peritissimis,
et civibus nobilissimis fuisse; imò Maimonides
omnium Judæorum sapientissimus negat in illo
tribunali unquam sedisse summum pontificem
jure dignitatis vel muneris sui, et asserit se-
dere non debuisse nisi scientiâ dignum se illo
loco præstitisset: quidquid sit, nulla erant
apud Judæos ecclesiastica tribunalia ad exer-
cenda judicia, nec sortiti sunt religionis mini-
stri ullam jurisdictionem separatam à politico
regimine, ut fusè demonstravit Seldenus lib. 2
de Synedrîis.

Denique ex Deut. c. 17, nullo modo efficitur
summum pontificem primum fuisse in repu-
blica judicem, sed solummodò in quibusdam
causis difficilibus legis interpretem et docto-
rem, et in eo ipso loco mentio est alterius
judicis à summo pontifice diversi, à quo veri-
similiter sententiâ pontificis confirmabatur.
Judicibus enim præcipitur in lege Moysis, ut
sine ullâ personarum acceptione jus populo
dividant; et Exodi c. 21, v. 14 hæc verba le-
gimus: *Si quis per industriam occiderit proxi-
mum suum et per insidias, ab altari meo avelles
eum, ut moriatur.* Quem locum ita explicant
inter Hebræos doctissimi, quasi sensus esset,
oportere sacerdotem jam sacra parantem ab
altari ad supplicium trahere: et Targum Jero-
solymitanum expressè dicit ipsum summum
pontificem ducendum esse ab altari et morte
punientum. Imò nedum à legis jurisdictione
immunes fuerint Levitæ, constat jure Hebræo
summum pontificem non supremi tantum sen-
atus judicio obnoxium fuisse, verum etiam
sententiæ infimi tribunalis, quod *Trium* voca-
batur, in causis illi tribunali jure publico assi-
gnatis: falsum est etiam Levitas fuisse immu-
nes factos à Moysè à vectigalibus: nulla etenim
exegit legislator ille, neque leges de illis ullas
sanxit; at cum regum tempore exacta fuere,
illa Levitas etiam præstitisse deprehendimus,
adeoque ab illis solummodò muneribus erat
soluta Levitica gens, quæ à rebus sacris eos

avocavissent, et à quibus vacabant apud om-
nes alias gentes religionis antistites.

5º Denique quod attinet leviticis redditus,
negamus prorsus eos fuisse immodicos, nec
longum inire calculum ad id conficiendum ne-
cesse est. Nullibi quippe legimus Leviticum
genus opibus fretum aliquid in rempublicam
ausum esse, aut sibi arrogare auctoritatem
conatum esse; nullibi legimus conquestos esse
unquam Judæos de immodicis sacerdotum et
Levitarum divitiis; è contrario Salomon in
Proverbis et auctor libri Ecclesiastici maxime
adhortantur Judæos ad solvendas sacerdo-
tibus decimas et primitias, et Philo testatur
cum summo studio et alacritate munera debita
sacerdotibus solvere consuevisse populum: (x
quo certè clarissime patet nunquam visa esse
hæc munera onerosa. — Præterea si naturam
eorum honorum precariam consideraverimus,
nequaquam eorum utilitatibus Moysen consu-
luisse, sed religionis potius conservatiõni de-
prehendemus. Nullos prorsus agros tenere ipsi
licitum erat, neque etiam urbes suas ultra
angustissimos limites amplificare; sed ex po-
puli pietate et assiduo suo apud sacæuarium
ministerio omninò pendebant eorum com-
moda: quæ institutio, si effecerit Levitas in
populo instituendo fungendisque muneribus
diligentes, multum profectò abfuit ab illorum
potentiâ vel opibus immodicè augendis, cum
eos fecerit omninò ex aliorum voluntate depen-
dentes. — Et profectò absurda prorsus est illa
deistarum quorundam assertio, tribum sci-
licet Leviticam tertiam habuisse partem redi-
tum totius gentis. Si quis enim calculum
inire vellet, hæc eum oportet observare:
1º Levitas urbes 48 solummodò accepisse,
quæ non videntur effecisse duodecimam ur-
bium partem; nam in tribubus Judæ, Simeonis,
et Benjamin 453 urbes numerantur in
libro Josue, quarum tredecim datæ fuere
Levitis, quæ pars est circiter duodecima; sed
notandum etiam est, incertum valde esse an
omnes tribuum illarum urbes recenseantur in
libro Josue, constat sanè aliarum tribuum
urbes cunctas non numerari. In aliis tribubus
eadem servata est proportio quàm in istis dua-
bus: nam præceperat Moyses Num. c. 34, ut
singulæ tribus darent oppida Levitis juxta
mensuram hæreditatis suæ. Notandum es
præterea urbes istis temporibus parùm amplas
fuisse, et prohibuisse Moysen, ne extenderent
Levitæ suburbana, nisi ad mille cubitos à
muris civitatis, neque plusquam bis mille cu-

bitos latos agros circum urbes possiderent, id est, ne ab urbis mœnibus, nisi circiter tertiam partem leuœ tam pro suburbanis, quàm pro agris tenerent. Illa verò tribus in quâ situ erant urbes Leviticæ omnes pagos et circumjacentes villas habebant. 2^o Oportebit observare eum, qui leviticis redivis nōsse velit, illos non habuisse decimas omnium rerum: v. g., non decimabant immunda animalia, camellos, equos, asinos, etc., nec singulis annis mundorum animalium decimam partem accipiebant, sed solummodò incrementi, agnorum videlicet, vitulorum et hædorum: neque unum horum accipiebant, nisi ab illis qui habebant plusquam decem, neque duos, nisi haberent plusquam viginti. 3^o Observandum etiam erit, non nisi primum factum, si esset masculini generis, Levitis lege datum fuisse, et post octavam diem illis tradi potuit: immundorum animalium factus redimere potuerunt agno octo dies nato: ex quibus apparet non magnum fuisse ex hac lege Levitarum proventum. Denique oblationes, quæ fiebant occasione immundorum morborum, vel pollutionum, minimi erant valoris, et maxima illarum oblationum pars igne cremabatur. Qui harum et aliarum exceptionum in calculis ineundis rationem habuerit, inveniet profectò valdè absurdam esse deistarum assertionem, et Levitas nonnisi eos redivis habuisse, ex quibus pars eorum redderetur cum cæteris Israelitis conditio. Denique quantum à veritate abhorreat illa deistarum assertio, quâ contendunt tertiam ferè rerum omnium partem accepisse Levitas, patet cum ex aliis locis tum ex Num. c. 31. Hoc nimirum in capite agitur de dividendâ inter Israelitas immensâ illâ prædâ, quam in Madianitas mox fecerant: tantum verò abest ut tertiam ejus partem Levitæ acceperint, quin pars duntaxat ipsis quinquagesima, quingentesima verò sacerdotibus tribueretur. Vide Leland., c. *malem Philosoph.*

§ 2. *De extraordinariâ et supernaturali Dei in reipublicam Judaicam providentiâ.*

Demonstratâ celesti Moysis legatione et divinâ reipublicæ Judaicæ constitutione, jam à priori confecta est supernaturalis Dei in Judæos providentiâ, cum ista constitutio in hoc fœdere posita fuerit: *Jehova elegisti hodiè ut sis tibi Elohim* (id est, Dominus, dux, imperator), *et ambules in viis ejus, et custodias cærentias illius, mandata atque judicia: et Dominus elegit te hodiè, ut sis ei populus peculiaris, et*

faciat te excelsores cunctis gentibus quas creavit in laudem et nomen et gloriam suam. Adcòque præter illam propriam evidentiam, quam habent posteriorum ætatum miracula, prophetiæ et extraordinarij præter omnem spem et expectationem eventus, magnam quoque accipiunt ex ipsis Moysis miraculis et prophetiis, longinquam ex fundamento, quo innituntur, firmitatem. At est etiam supernaturalis procuratiæ speciatim evolventa, ut, repercessâ quodammodò luce, in majore claritate sit vicissim constituta Moysis divina legatio, et ex superstructæ molis firmitudine intelligatur fundamenti soliditas.

PROPOSITIO.

Deus fœderis Mosaiici conditiones semper servavit, rexitque reipublicam providentiâ extraordinariâ et supernaturali.

PROBATIO. — ARGUMENTUM PRIMUM. — *Ex Judæorum sensu et persuasione.*

Ex duplici solum fonte peti possunt hujus divinæ procuratiōnis argumenta, scilicet ex opinione et sensu Judæorum ab initio ad ultima reipublicæ tempora, et ex illius populû historîâ. Atqui primò semper inedit Judæorum animis constans et vividus divinæ providentiæ rebus suis specialiter invigilantis sensus. Si omnia, quibus hoc effluere liceret, testimonia laudare vellem, non enim exitum venirem hujus probationis; nam describendæ essent singulæ Scripturarum lineæ: libri Moysis, Josue, Judicium, Regum et Prophetarum nihil continent nisi perpetuam nec interruptam divinæ in illâ regendâ reipublicâ specialis providentiæ historiam: nihil aliud in iis invenimus nisi aut beneficia ipsis ob pietatem divinitus facta, aut judicium in eos exercita ad morum perversitatem ulciscendam. Ex loco Ezechielis c. 25, colligitur Judæos gloriam solitos fuisse quòd soli inter omnes homines à Deo tuerentur speciali curâ, et gentes etiam id confessas esse aliquando: *Hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quòd dixerunt Moab et Seir: Ecce sicut omnes gentes domus Juda, idcirco ecce ego, etc.* Id etiam coram Holoferne cum magnâ constantiâ affirmasse Achio em Ammonitarum ducem legimus in libro Judith: « Ubicumque, » dicebat, ingressi sum sine arcu et sagittâ, et « absque scuto et gladio, Deus eorum pergnavit pro eis et vicit, et non fuit qui insultaret populo istî, nisi quando recessit à cultu Domini Dei sui.... Quotiescumque autem præter Dominum Deum suum alterum

« coluerunt, dati sunt in prædam et in gladium et in opprobrium; quotiescumque peccaverunt se, dedit eis Deus cæli virtutem resistendi. » Deum igitur presentem semper republicæ rebus non solum Judæi semper tenuerunt, sed etiam alienigenæ confitebantur. Hincque proflixit illa in calamitatibus singularis fiducia, quam nunquam ulla alia gens testata est. Tempore Jeremiæ etiamsi admoniti fuerint ab eo, aliisque prophetis de proximo excidio urbis et templi, tamen illi ipsi qui impietate suâ divinam in reipublicam iram provocaverant, nunquam in mentem sibi inducere poterunt Deum unquam permissurum, ut tantum contingeret infortunium, ut tantum contingeret infortunium, ut tantum contingeret infortunium, omnemque spem suam ponebant in eo, quod haberent apud se templum Domini. Idem contigit in ultimo excidio sub Tito; nunquam credidit Deum passurum ut templum destrueretur, donec reverâ flammis concrematurum viderent, atque inter ipsas flammam cum incredibili constantiæ mœnia templi defenderunt.

Objicies: Ex opinione et scriptis Judæorum nihil confici potest: nam illa forsitan loquendi ratio, quâ utebantur, erat hyperbolica; constat quippe non tantum Judæos, sed et Orientales omnes supernaturalibus causis effectus naturales tribuere solitos esse: quæ loquendi forma orta primum est ex hominum ignorantia, qui nescientes cursum naturæ constitutis initio, ratiisque legibus procedere, omnes extraordinarios fortunæ casus numini alicui adscribebant. Deinde si reverâ Judæi fuerint in istâ opinione à Deo suam reipublicam specialiter regi, nihil aliud profectò censuerunt quàm aliæ omnes nationes. Quæ gens deos gentilios et tutelares non habebat, quorum præsidio cives se tutos putabant? Apud quem populum non fiebant preces ad divinam opem implorandam, aut gratiarum actiones ob res felicitas gestas, aut expiatoria sacrificia ad placandos deos? Si Judæi majorem in extraordinariâ providentiâ fiduciam posuerint, quid aliud concludi potest, nisi quod fuerint magis superstitiosi? — Respondeo, nec hyperbolicam fuisse illam loquendi rationem, nec superstitionis mentis vanum delirium illum sensum extraordinariæ providentiæ. Et 1^o quidem non hyperbolica ratio loquendi: nam nulli unquam scriptores majori sermonis gravitate vel simplicitate usi sunt quàm auctores Judæi in rebus historicis, nec illa objectio ab ullo fieri potest qui vel lippis oculis legerit sacra volumina. Inutile est plurius refellere rationem,

quam ipsa libri inspectio elevat: unum tamen observabo quod non parum confirmat veterum Judæorum bonam fidem. Quærerem à deistis, qui factum est ut scriptorum sacrorum sermo prorsus diversus fuerit post captivitatem Babyloniam? Si olim consuevissent Judæi uti hyperbolica locutione, qui factum est ut illâ usi non sint in ultimâ ætate suæ reipublicæ, quum tenacissimi erant suæ religionis, et in totâ gente maximum erat pro patriâ et patrii institutis studium? Quare continebantur apud eos oracula, eo præcisè tempore quo vigere maxime debebant ex causis naturalibus, atque in eâ ætate, quâ fidem facilius obtinere impostores poterant? Quare pauca recitant miracula? Apud alias gentes hæc semper et uniformiter obtinuerunt, quia fraudis et fanatici furoris soboles erant; hæc mutatio igitur apud Judæos in opinionibus et sermone probat contigisse reverâ mutationem in divinâ erga eos providentiâ, quæ post captivitatem Babyloniam non adeo conspicua fuit, et posterorum modestia avorum probat bonam fidem.

Ad secundam verò rationem respondeo levem illam valde esse: promptè et faciliè dicitur Judæos cæteris hominibus superstitiosos magis fuisse; sed afferant adversarii causam aliquam probabilem tantæ in Deo fiduciæ, quam superstitionem amant nuncupare. Qui factum est, ut abhorrentes ab omni aliâ praxi superstitionis, carentes auguriis, aruspiciis, magicis artibus etc., in hac solummodo specie superstitionis, ut adversariorum verbis utar, nempe singulari fiduciâ in Deo suo, cæteros omnes populos vicerint? Optime intelligimus, qui ex divinæ tutelæ experientiâ hunc sensum hauserint: nam positâ illâ Dei procuracione, naturaliter oriri in eorum animis dehebat; sed si ordinariæ Dei providentiæ permitti fuerint, nec magis habuerit Deus eorum quàm cæterorum hominum rationem, cur tam ambitiosè se extulerint et inaniter, certè nullam causam invenimus. Singularis igitur ista fiducia in Deo nata est ex expressissimis Moysis promissionibus, quarum veritatem infinita exempla confirmaverant. Negamus ullam unquam fuisse gentem, quæ tam singularem posuerit in diis suis fiduciam, qui non in curibus et in equis, sed in nomine Dei sui unice confisa sit. Preces, gratiarum actiones, expiatoria sacrificia, actus religionis sunt apud omnes gentes et apud nos usurpati, non ullo modo arguunt fidem supernaturalis Dei providentiæ. Uno verbo gentes omnes experiebantur inæqualem valdè

esse Dei providentiam, et de hæc inæqualitate instituire semper querimonias: Judæos contra unanimes voce affirmantes deprehendimus fuisse æqualem ab initio apud eos procuracionem numinis, saltem quoad publicas civitatis res.

ARGUMENTUM II. — *Ex miraculis.*

Ex certissimis historiæ monumentis constat nulium sensum non temerè conceptum fuisse, sed reverà speciali et extraordinariâ providentiâ Deum illam rempublicam rexisse. Nam præter multa alia signa, quæ modò enumerabimus, Deus perpetuâ miraculorum serie non tantum in origine reipublicæ ad conciliandam legi suæ auctoritatem, sed in subsequentiæ sætibus oculos Judæorum in se convertibat, eosque ad obtinendum præceptis suis excitabat. Sic temporibus Josue, quoniam sine divinâ ope terram Chanaan occupare non poterunt, et stimulandi erant certâ successûs spe, Jordanis primùm atrem siccavit, effecitque ut donec exercitus universus transisset, aquæ versûs fontes refluxentes cumulatæ consisterent; ad sonitum buccinarum vociferacionemque populi muros Jericho dejecit; quinque regum exercitum fusum à Josue propè Gabaon lapidibus de cælo missis obruit; eodemque die ad imperium Josue solem et lunam stare coegit; tempore Judicum, quotquot rempublicam capessabant, divinitus excitabantur, eorumque victoriæ totidem erant miracula: majestatem arcæ, quam symbolum esse volebat Deus suæ apud Judæos præsentia, vindicavit diris exercitibus in Philistæos, qui illam ceperant, iudiciis; et violatam à Bethsamitibus ingenti eorum clade ultus est. Post consecratum à Salomone templum et introductam arcam in sanctuarium, diffusus per totam domum nebulâ, præsentia suæ argumentum dedit. Jeroboanum altare in Bethel contra legem impio consilio consecratum coram omni populo castigavit, et altare ad vocem prophetae concussum in duas partes dirupit. Achabo et Jezabele in prophetas veri Dei sævientibus, religionem tuitus est ministerio Eliæ, totamque naturam illius prophetae voci parere jussit: cujus virtute postea insignis Eliæus fuit. Ad preces Ezechiæ regis et prophetae Isaiaë universus fermè Assyriorum exercitus urbem obsidens divinitus interemptus est. Denique, ut innumera alia omittam, in Babylone, impietatis et idololatriæ sede, ea in gratiam populi sui paravit prodigia, ut à superbissimis imperatoribus Nabuchodonosore et Dario confessionem suæ potentia extorserit

« At, inquires, non certum est illa miracula reverà patrata fuisse, aut non contigisse ex naturalibus causis. » — Respondeo utrumque certum esse: 1º certum est illa miracula non fuisse temerè conficta; illa quippe facta certa sunt, quorum adstruunt fidem ex unâ parte evidentissimæ rationes, nullæ omninò elevant, tunc enim nulla esse potest contentio. Sed talia sunt miracula prædicta. Facta erant publica in conspectu universi populi admissa, et maximi momenti, ita ut ex rumoribus populi accepta ea fuisse dici nequeat. Descripta sunt ab auctoribus vel temporum æqualibus, vel ex commentariis cœtaneis desumpta sunt. Narrantur stylo simplici nullatenus ad vanitatem composito, cum summâ securitate, tanquàm res ignotæ nemini, cum scrupulosâ circumstantiarum descriptione. Connexa ita sunt cum antecedentibus et consequentibus, ut tolli nequeant, quin omnis tollatur partium historiæ conjunctio. Referuntur ab auctoribus propter pietatem et propensum ad virtutem animum fide dignissimis. Plerorumque memoria monumentis publicis conservabatur. Denique continentur libris quos tota gens Judaica tanquàm divinos susceperat, et diligentissimè servavit. Ut verbo dicam, æquè certa sunt illa miracula ac alia facta historica: æquè certum est exercitum Sennacherib divinitus percussum fermè totum interiisse, ac certum est illum regem Assyriorum obsidione cinxisse Jerusalem: utrumque factum in eodem omninò ponitur fundamento et eadem omninò nititur auctoritate. Idem de cæteris omnibus fermè miraculis in Scripturâ relatis dici potest. Nulla contraria nostræ assertioni hypothesis conficta fuit unquàm, quam quis cum levissimâ attentione non deprehendat esse vanissimam (1). 2º Ex illis miraculis quedam per causas naturales explicare tentavit Spinosa, in hæc re ut in omni aliâ vanissimus: ad miraculum à Josue in statione solis et lunæ patratum hæc annotavit: « Ducturnioris istius lucis causam veram ignoravit Josue, ac putavit illo die solem aliquandiu stetisse, nec attendebat, quòd ex nimia glaciæ, quæ tunc temporis in regione aeris erat, refractione solito major

(1) « Miracula in bibliis relata, non sunt ut apud Titum Livium, facta disjuncta ab historia civili, quæ sine his in eumdem habeat tenorem. Sed miracula historiæ judaicæ sunt interius connexa cum rebus civilibus, suntque ejus necessaria et inseparabilis pars: tota historia in illis ponitur; in illis referendis tota fermè est, et si non contineret eorum narrationem, esset historia nihili. » Polingbrecke Op. posth. v. 5, p. 273.

oriri poterit. » Egregium Scripturæ interpretationem ! Cœlum ergo multâ glaciè obnubilatum et obscuratum denso grandine produxit lucem spatio unius diei ! Sed non tantùm ridicula est Spinose explicatio, quòd nulla radiorum solarium refractione producere queat lucem spatio unius diei ; sed quòd narret Scriptura solem stetisse *cum esset in medio cœli*, quo tempore minima est radiorum refractione. Ad miraculum ab Isaiâ factum tempore Ezechie regis in retrocessione umbræ super horologium Aeliaz hæc observavit idem oculatissimus philosophus : « de parheliis fortè nunquàm nec per somnum cogitavit. » Quæ Spinose observatio hominis est cum scientiæ affectatione stolidissimi. Anne ergo parheliis adorant sine miraculo ad jussum prophetæ et in quâ volebat cœli parte ? anne eorum splendor jubar solis obscurare poterat ? Hæc duo igitur miracula visa sunt Spinosæ inter alia ad explicandum faciliora, et in his quàm felicem habuit exitum !

ARGUMENTUM III. — *Ex oraculis et prophetiis.*

Deus rexit olim Judæos providentiâ extrarodentiâ et supernaturali, dando responsa ex oraculo apud eos constituto, divinitus excitando apud eos viros ad capessendam rempublicam bellaque gerenda idoneos, Prophetas mittendo qui legatorum Dei munere fungebantur. Nam cùm Deus in ecclesiæ Israeliticæ primordiis regis politici partes titulumque sibi sumere dignatus fuerit, ut modò exponemus, necessitas inde facta est, ut medium aliquod esset quo de voluntate et consilio suo regio, in omnibus regni arduis subinde nascentibus certò et perpetuò constaret ; et ut publicum aliquod sacri hujus imperii pignus extaret et testimonium. In hunc igitur finem Urim et Thummim instituit, genus oraculi de cuius naturâ multùm dissentitum cruditi (1) ; illius tamen usum hunc fuisse certò novimus, ut Deus per illud placita sua populo annuntiaret, et judicium ferret in casibus rempublicam spectantibus,

(1) De hoc oraculo sic disputat clariss. Houbig. ad Exod. c. 27. v. 50 : *האורים והתומים* : De his verbis conjecturam nostram breviter exponemus, si prius viderimus aliorum opinionem quàm infirmæ sint. Nam A' ii nihil agunt, qui Urim et Thummim promiscuè habent cum ipso pectorali : nam tum hoc loco, tum Levit. c. 8, v. 8, unum alteri imponitur, neque adò utrumque idem est. Nec audemus Braunios, qui in libro suo de Vestitu sacerdotum accipit Urim et Thummim pro gemmis illis duodecim, quæ pectorali adharebant, ejusque pars erant. Nam neque hic, neque loco parallelò c. 39 videntur duodecim

militaribus, ut videtur, imprimis, seniorum vel judicis judicio non facilè determinandis. Hoc oraculum ab Israelitis consultum sapientis responsa delisse legitur apud Moysen, et in

lapides Urim Thummim. Imò tanguntur separatè Urim, Thummim et duodecim lapides, neque utrumquidquam legitur, ex quo confici possit non fuisse eas res genere toto dissimiles. Denique Lev. c. 8, v. 8, Moyses Aaronem vestiens induit eum primum pectorali, deinde pectorali imponit Urim et Thummim. Ex quo liquet non intelligi in Urim et Thummim, duodecim gemmas, quæ gemmæ in pectorali antea inclusæ fuerant, quàm Aaron vestiretur, quæque à pectorali non dimovebantur : v. 17, et conter v. 23. Etiam maxime adversatur Braunio hic ipse locus, cùm v. 20 sic dicitur : *Portabit Aaron nomina filiorum Israel in pectorali* ; et v. 30 : *Poses super rationale Urim et Thummim*. Nam utrobique aperte distinguuntur Urim et Thummim non modò à pectorali, sed ab ipsis gemmis nomine filiorum Israel inscriptis. Denique Braunio aperte contradicit Samaritanus codex, in quo sic legitur : *Et facies Urim et Thummim, et dabis Urim et Thummim ad pectorale*. Nam in his verbis, *et facies*, docetur aliam rem esse Urim et Thummim, quàm pectorale. Jam Clericus postquam adversus editorem Josephi Oxoniensem, Braunii imitatore, eo ferè modo, ut nos supra, disputavit, novam hanc inducit sententiam, fuisse Urim et Thummim collare, quod ad pectus usque Aaronis penderet, quodque gemmis rutilantibus ut constabat, ita vocabatur *אורים*, in res, et *תומים*, margaritæ, ex *תומ* vel *תומ*, arabico verbo. Quam sententiam duæ res : infirmant una, duas res esse Urim et Thummim, non unam, ut significatur in conjunctione, etc. ; cùm contra collare sit unum, non duæ res diversis notanda nominibus ; altera, collocari in pectore sacerdotis : v. 27) Urim et Thummim, non in collo : in pectore, inquam, eo modo, ut pectorali esset applicatum, non ut ex collo pendulum ; ergo vim verbis afferri, nec ipsum Clericum de virginum monibus, quæ in pectus ipsarum pendeant, dicturum fuisse virgines annexere solere monilia in pectore ; non igitur consentaneum esse, ut scriberit Moyses, quemodò ipse Clericus scribere nollit. Nos quidem de Urim et Thummim conjecturam talem instituimus : 1^o Revocanda esse in contextum hæc verba : *Et facies Urim et Thummim*, quæ Samaritani non omittunt, ob eam causam quòd sint *Urim et Thummim* sacerdotium vestium pars una et separata, ut liquet ex locis mox allegatis : nam de vestibus, aut de vestium partibus separatim, nunquàm omittit, ut dicitur : *Et facies...* sic vel sic. 2^o Esse *אורים* et *תומים* ipsas litteras, quibus hæc verba constarent, in tæniâ binâ contextas, aut in laminâ binâ insculptas et collocatas, vel inter gemmarum ordines, et super oras pectoralis, quemodò lamina in cidaridis fronte *sanctum Domino* insculpta. Erat tale ornamentum ejusdem generis, cuius ipsi pectoralis lapides, lapidumque uti quædam inscriptio, in quâ demonstrabatur, eorū nomina filiorum Israel gemmis inscripta essent, nonebanturque duodecim tribus, ut moribus suis id tulerent, quod et litteris et gemmarum

libris Josue, Judicum et Regum. Post mortem Josue, cum belium cum Chanaanais gerendum esset, nec satis constaret quenam è tribus prima incidere deberet, *interrogaverunt Dominum*, inquit textus sacer Judicum c. 1, v. 1, hoc est, juxta interpretes, consuluerunt Urim et Thumim, ut de voluntate Dei certiores fieri possent. Cum autem prælium cum Benjaminitis inendum esset, et dubium haud multum dissimile subortum fuisset, Deum interrogaverunt dicentes: *Quis in exercitu nostro erit princeps certantibus contra filios Benjamin?* Saul, cum instarent Philistei, videns partes suas in discrimine versari, consultum à Deo per Urim petiisse dicitur lib. 1 Reg. c. 28, v. 6. Davidem etiam militantem, quid sibi in re dubia et trepidâ agendum esset, sapè Deum per Iphod, seu Urim et Thumim, interrogasse legimus 1 Reg. c. 25, v. 2 et 9; 2 Reg. c. 5, 19; 1 Paralip. c. 11, v. 14.

Deinde apud Judæos divinitus excitabantur viri prudentiâ et fortitudine præcellentes ad res republicæ domi militariæque gerendas. De medio rubi ardentis Moysen appellaverat Deus; Josuam deinde constituit ducem exercitûs; postea suscitavit judicum seriem qui eos de manu hostium liberarent, et quasi dictatorio jure regerent: designavit tandem Saulem regem, et postea Davidem per prophetam Samuelem. Cum ex his plerique nec potentiam, nec opibus floruerint, et parum ambitiosum habuerint animum, ut patet ex eo quòd regnum recusaverint hæreditarium, necesse est confiteri eos fuisse reverâ divinitus excitatos et divinæ legationis suæ signa tulisse valde conspicua; et præterea perpetui successus eorumdem judicum, præter omnem humanam expectationem, evincunt eos non sine Deo suscepisse reipublicæ habenas. Denique constans fuit successio Prophetarum, qui apud Hebræos Dei legati fuere, quique futura reipublicæ et aliorum etiam imperiorum fata prædixerunt, quæ nullâ potuerunt prænosci sagacitate humanâ; suas prophetias non æstuantis fanatico spiritu, sed sine ulla perturbatione divinitus admoniti ediderunt; et denique divinis legatis nihil indiluce ac nitore adumbrabatur. Denique, cum Deus uno verbo tangat Urim et Thumim, neque subjungat ejus hæc formæ esse debeant, satis intelligitur, non agi talem vestem, aut talem vestis partem, quæ describi indigeat, sed Deum omnia divisisse, quæ dicenda erant, nominatis is litteris, quibus duo hæc verba constant, quia nimirum litteræ illæ unæ aguntur, peccatorialis, sic tanquam numismatis, explicatrices...

gnum gossere, imò suis virtutibus digni erant, qui apud homines Dei legatione fungerentur.

Verùm, inquires, Prophetarum vaticinia pleraque sunt valde obscura et ambigua, generalia et indeterminata. Quæ clariora et determinata sunt magis, nihil continent, quod humana sagacitas facillè non potuerit prævidere: talia sunt illa de futurâ captivitate decem tribuum, et postea Judæorum. Tandem aliæ prophetiæ licet temerè editæ, quandoque causæ eventuum extiterunt, ut illa prophetia de altari erecto in Bethel à Jeroboamo, quæ à pio principe Josiâ adimpleta fuit, haud illius ignora.

Respondeo pleraque apud Prophetas vaticinia, nec esse obscura et ambigua, nec generalia et indeterminata: clarè et determinatè prænuntiata fuerunt omnia gentis illius fata per varios Prophetas à tempore Abrahami usque ad excidium reipublicæ per Romanos. Clarè et determinatè prædicti fuerunt eventus quidam particulares cum omnibus circumstantiis loci et personarum. Clarè et determinatè etiam externorum imperiorum fata, conversiones seu revolutiones à Prophetis annuntiatæ sunt. Nequaquam ducimus à re nostrâ alienum hæc vaticinia fusiùs exponere, utpote ex quibus elucet maximè divina in Judæos supernaturalis providentia.

VATICINIA DE REIPUBLICÆ FATIS.

Auspiciabimur hoc loco Israeliticæ gentis fata à morte Moysis, nam ea jam supra evolvimus quæ posterorum Abrahamæ fortunas ad istud usque tempus continebant. Primus qui se offert post mortem Moysis in historiâ Judaicâ eventus, est terræ Chanaan occupatio, ejusque divisio inter Israelitarum tribus. Qui eventus, ut supra vidimus, sapè et clarè patriarchis Abrahamæ, Isaac, Jacob et Joseph, revelante Deo, innouit: et à Moysè sexcentis prædictus fuit, cum eâ fiducia et securitate, quasi oculis cerneret sub eorum potestate jam redactam terram illam: descripsit quippe ante mortem suam terræ quam erant occupaturi limites, vivensque eos nominavit, qui subactam illam populo dividerent.

2^o Historia Judaica ob oculos ponit frequentem populi ad institutis Mosaicis ad idololatricos vicinarum gentium cultus defectionem, et statim insecuta infortunia; eorum deinde ad Deum conversionem et subsecutam liberationem. Jam verò hæc omnia clarè et determinatè sine ambiguitate ullâ à Moysè et Josue prædicta fuere, idque certè præter omnem huma-

nam expectationem. Nam si attenderimus ad ea, quæ Deus tempore Moysis in gratiam Judæorum egit, ad illam majestatem, cum quâ leges in monte Sina promulgavit; ad illas promissiones, comminationes et blanditias quibus ad observantiam legum suarum Judæos excitavit, res prorsus singularis nobis videbitur, qui à lege divinâ descire Hebræi potuerint; et certè si quisquam nostrum in Moysis vel Josue circumstantis constitueretur, de futurâ populi obedientiâ nequaquam ambigeret: tamen Moyses Deut. c. 31 et 32 eorum perversitatem et abominaciones describit, quasi observarentur ante oculos. Nec minùs præter spem prædixit subsecuturas mox ex illâ defectioe eorum calamitates: quis enim putavisset tunc præcipuè Israelitas extrema ab aliis populis passuros, cum eorum mores studiosius æmulabantur et amicitias colebant? Tamen Moyses hoc sæpissimè prædixit sine ambiguitate ullâ, et post eum Josue c. 23, v. 12, hisce verbis: « Quod si volueritis gentium harum, quæ inter vos habitant, erroribus adhærere, et cum eis connubia atque amicitias copulare, jam nunc scitote quod Dominus Deus vester non eas delet ante faciem vestram, sed sint vobis in foveam et laqueum et offendiculum ex latere vestro, et sudes in oculis vestris, donec vos auferat atque disperdat de terrâ hæc optimâ quam tradidit vobis. » Non minùs enucleatè Moyses sæpius prædixit Israelitarum respicientiam et subsequentes victorias, sicque cantico suo prophetico finem imposuit: « Laudate, gentes, populum ejus, quia sanguinem servorum suorum ulciscetur, et vindictam retribuet in hostes eorum, et propitiu8 erit terræ populi sui. »

5^o Post judicam tempora mutata est forma publicæ administrationis; regimen quod plures inter se dividebant in unum regem transfertur. Non latuit Moysen crevntus ille, sed quasi jam constitutum regem oculis cerneret, varia dedit c. 17 Deut. præcepta de electione regis, ejusque officiis: « Cùm ingressus fueris terram, inquit, quam Dominus dabit tibi, et possederis eam, habitaverisque in illâ et dixeris: « Constituum super me regem, » etc.

4^o In historiâ regum Judæ et Israel, eventus maximè memorabilis fuit utriusque regni dissolutio, captivitas populi, et dispersio in omnes gentes: ex quo rerum exitu pronum fuisset concludere eos nequaquam fuisse speciali Dei providentiâ constitutos, nisi declarasset Deus ista obtventura ad eorum ulci-

scendam impietatem: et reverè de nullâ re sæpius vel clariùs locuti sunt Prophetæ omnes. Illud infortunium prædixerat in ipso initio reipublicæ Moyses Deut. c. 28: *Fili8 gentium, inquit, et filius, et non frueris eis, quoniam ducentur in captivitatem... Disperget te Dominus in omnes populos.* Idem prædixerat Josue c. 23, et etiam Salomon præserenserat, ut patet ex ipsius oratione in dedicatione templi. Specialiter verò captivitatem decem tribuum prædixerat Osee, cujus hæc sunt inter alia multa verba non obscura c. 9: « Noli lætari, Israel... non habitabunt in terrâ Domini... abjiciet eos Deus meus, quia non audierunt eum, et erunt vagi in nationibus... Non revertetur Ephraim in terram Ægypti, et Assur ipse rex ejus: quoniam noluerunt, etc. » Prædixerat etiam Amos, cujus non minùs perspicua sunt hæc verba c. 5: « Audite verbum istud, quod ego levo super vos plancum: domus Israel cecidit, et non adjiciet ut resurgat... quia hæc dicit Dominus Deus: Urbs de quâ egrediebantur mille, relinquenter in eâ centum, et de quâ egrediebantur centum, relinquenter in eâ decem in domo Israel... et nolite querere Bethel, et in Gulg'lam nolite intrare, et et Bersabee non transibitis: quia Gulgala captiva ducetur, et Bethel erit inutilis... Migrare vos faciam trans Damascum, dicit Dominus. » Ita etiam Michæas c. 1.

Judæ præterea captivitatem clarè prædixere Habacuc toto 1 cap. Sophonias etiam c. 1. Isaias 150 annis ante eventum, eum missis à rege Babylonis nuntiis Ezechias ostendisset thesauros suos, admonuit regem his verbis: « Audi verbum Domini exercituum: Ecce dies venient et auferentur omnia quæ in domo tuâ sunt: et quæ thesaurizaverunt patres tui usque in diem hanc in Babylonem, non relinquenter quidquam, dicit Dominus; et de filiis tuis, qui exiunt de te, quos genueris tollent, et erunt eunuchi in palatio regis Babylonis. » Vide Jeremiam c. 13, et Ezechielem c. 12. Prophetiæ istæ omnes completæ fuerunt, eum Theglathphalasar, Assyriorum rex partem nationis Israelitiæ duxit captivam, ut legimus lib. 4 Regum c. 15; et deinde Salmanasar, expugnata post trium annorum obsidionem Samariâ, totam gentem illam transtulit in alias terras trans Damascum. Et tandem Nabuchodonosor, rex Babylonis, bis obsessam Jerusalem expugnavit, populumque fermè omnem Judæorum Babylonem abduxit.

Neque solùm clarè hunc eventum prænu-

tivère Prophetæ, sed etiam omnes eventûs circumstantias : prædixerat, v. g., Moyses Deut. c. 28, v. 27, non fore occidendos eorum reges, sed in captivitate cum populo abducendos, uti contigit Manassi, Joachimo, et Sedeciæ. Prædixerat etiam nationem, cui essent servituri, non futuram ex vicinis ullam, aut Ægyptiacam, sed quam nunquam neque ipsi neque patres eorum cognovissent, quales erant Babylonii. Imò Isaias, Ezechiel, etc., Chaldæos et Babylonios nomine designarunt. Jeremias etiam Nabuchodonosorem victorem ante eventum declaravit. Idem propheta ad 70 annos tempus captivitatis definiit, ut ex Danielis c. 9 discimus, et ex clarissimis ipsis verbis c. 23 : « Hæc dicit Dominus exercituum : Pro eo quòd « non audistis verba mea, ecce ego mitam et « assumam omnes cognationes aquilonis, et « Nabuchodonosor regem Babylonis servum « meum, et adducam eos super terram is- « tam... et erit universa terra hæc in solitu- « dinem, et in stuporem, et servient omnes « gentes istæ regi Babylonis 70 annis. Cùm- « que impleti fuerint 70 anni, visitabo super « regem Babylonis. » Scripserat Moyses quòd præ fame manducaturi erant parentes proprios liberos in obsidione urbis, ut reverà contigit primò, regnante Achab, in obsidione Samaria; deinde oppugnante urbem Jerosolymitanam Nabuchodonosor; et tertio obsidente Tito. Nec solum hæc in parte, sed in omnibus mirè consentiunt Jeremiæ lamentationes, in quibus populi calamitates luget, cum Moysis declarationibus toto cap. 28 Deut. Prænuntiaverat idem legislator Moyses quòd non in unam eandemque terram erant transferendi, sed dispergendi per omnes gentes; quod completum fuit, cùm Salmanasar Israelitas duxit in Hala et Habor et civitates Medorum, et Judæi ipsi coacti fuerunt inter Tyrios, Moabitas, Ammonitas, Edomitas, et alios populos habitare : vide Amos c. 1, Jeremiam c. 40 et 43. Denique Moyses Deut. c. 28 descripsit Israelitarum in terrâ alienâ conditionem verbis istis : « In gentibus « quoque non quiesces, neque erit requies « vestigio pedis tui. Dabit enim tibi Dominus « ibi cor pavidum, et animam consumptam « morore, et erit vita tua quasi pendens aute « te; timebis nocte et die, et non credes vitæ « tuæ. » Quæ etiam verba non temerè dicta sunt : nam semper apud exteros incerta fuit et parùm secunda Judæorum conditio. Tempore Amam et aliàs sæpissimè in presenti fuerunt extirpationis periculo, et nunquam

sine maximis terroribus; imò verò sæpiùs gravissima passi sunt, et internecone delati apud exteros, ut tempore Nabuchodonosor in Ægypto contigit, quò fugerant reliquæ Judæ, et prophetam Jeremiam inivitum duxerant, dira et vera tamen minitantem : « Assumam « dicebat Dei nomine, reliquias Judæ qui po- « suerunt facies suas ut ingrederentur terram « Ægypti et habitarent ibi; et consumerunt « omnes in terrâ Ægypti : cadent in gladio et « in fame; consumeruntur à minimo usque ad « maximum; et erunt in jusjurandum, et in « miraculum, et in maledictionem, et in oppro- « brium. » Eandem calamitatem præsenferat Ezechiel, ut constat ex c. 29.

5º Post 70 annos Hebræi apud Babylonios captivi à Cyro rege Persarum patriæ restituuntur; honorificentissimè cum muneribus et templi vasis dimittuntur, suisque etiam permittuntur legibus. Eventus, si in se spectetur, singularis est, et divini favoris luculentissimum argumentum; sed multò magis admirabilis quòd ab omnibus prophetis fuerit prænuntiatus cum omnibus circumstantiis temporis et personarum. Osee post interminatas maximas calamitates, hæc promissione c. 14 suam concludit prophetiam; eadem promissione suas absolvent Amos, Michæas et Sophonias; sæpiùs illam rerum conversionem prædixit Jeremias ut c. 50 et 51, 50 et 51. Item Ezechiel c. 26. Unum laudabilis, scilicet Isaiam, qui 200 annis ante eventum vixit, cujus celeberrima propheta legitur c. 44 : « Hæc dicit Dominus re- « demptor tuus.... convertens sapientes re- « trorsum, et scientiam eorum stultam faciens : « suscitans verbum servi sui, et consilium « nuntiorum suorum complens; qui dico Jeru- « rusalem : « Habitaberis; et civitatibus Juda : « Ædificabimini : et deserta ejus suscitabo... « qui dico Cyro : Pastor meus es et omnem « voluntatem meam complebis; qui dico Jeru- « salem : Ædificaberis; et templo : Fundabe- « ris. » Et c. 45, pergit propheta : « Hæc dicit « Dominus Christo meo Cyro, cunjs apprehen- « di dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus « gentes.... ego ante te ibo.... ut scias quia « ego Dominus qui voco nomen tuum, Deus « Israel : propter servum meum Jacob, et « Israel electum meum, vocavi te nomine tuo; « assimilavi te, et non cognovisti me. » Et paulò post : « Ego suscitavi eum ad justitiam, « et omnes vias ejus dirigam; ipse ædificabit « civitatem meam, et captivitatem meam di- « mittet, non in pretio, neque in muneribus,

« dicit Dominus Deus exercituum. » Ut enim intelligatur quam accuratè completa fuerit propheta, conferre solum necesse erit cum istis prophetae verbis Cyri edictum, cuius hic tenor est : « Hæc dicit Cyrus rex Persarum : « Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli, et ipse præcepit mihi, ut ædificarem ei domum in Jerusalem, quæ est in Judæa. « Quis est in vobis de universo populo ejus ? « sit Deus illius cum ipso : ascendat in Jerusalem quæ est in Judæa, et ædificet domum « Domini Dei Israel; ipse est Deus, qui est in « Jerusalem. Et omnes reliqui in cunctis locis, « ubicumque habitant, adjuvent eum viri de « loco suo, argento et auro et substantiâ et « pecoribus, excepto quod voluntariè offerunt « templo Dei quod est in Jerusalem. » 1 Esd. c. 1, 2.

6^o Post urbis atque templi restaurationem fortunata valdè per 500 circiter annos fuit reipublicæ Judaicæ sors, et quamvis caruerint multis signis divinæ presentie, tamen religioni et institutis divinis addictissimi fuere, nec per totum illud spatium ulli fuerunt apud eos pseudo-prophetae. Qui eventus sæpè et clarè et determinatè à pluribus prophetis prænuntiatus fuit, quorum verba recitare nimis longum foret, loca solummodò indicabimus : vide Isaïæ c. 41, 45, 49, 52, 54, 55, 60, etc.; Ezechielis c. 36 et 48; Zachariæ c. 15; Jeremiæ solum verba laudabimus c. 46, v. 27 : « Et tu ne timeas, serve meus Jacob, et ne « paveas, Israel : quia ecce ego salvum te faciam de longinquo et semen tuum de terrâ « captivitatis tuæ : et revertetur Jacob et requiescet, et prosperabitur, et non erit qui « exterreat eum. Ego consumam cunctas gentes ad quas eieci te; te verò non consumam, « sed castigabo te in iudicio, nec quasi innocentium parcam tibi. »